
 

___________________________________________________________________________________________ 

 

DETERMINAZIONE  N °  368 DEL  11-06-2025 

  
DIREZIONE  AREA TECNICA 

 

  

Oggetto : CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DI SERVIZI  AVENTE AD OGGETTO 

L'APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITÀ TECNICO-ECONOMICA DEGLI 

"INTERVENTI DI SISTEMAZIONE DEL BACINO DEL TORRENTE GUISA LOTTO I STRALCIO II -

RIQUALIFICAZIONE AMBIENTALE E RICONNESSIONE ECOLOGICA DEL TORRENTE 

GUISA DA CESATE A GARBAGNATE MILANESE (MI), ALL'INTERNO DEL PARCO DELLE 

GROANE" � CUP: C88E22000090002, CON DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA'. 
  

  
  

  
IL DIRIGENTE 

VISTO 
 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 

 la legge 7 agosto 1990, n. 241 ”Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 il D.P.R. n. 327/2001 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
espropriazione per pubblica utilità”; 

 la Legge Regionale 4 marzo 2009, n. 3 ”Norme regionali in materia di espropriazione per pubblica 
utilità”; 

 la DGR XI/4123 del 21 dicembre 2020 con cui è stata disposta l’approvazione dello schema di 
“Convenzione tra Regione Lombardia e Consorzio di Bonifica Est Ticino Villoresi per attività da 
svolgersi su parti del reticolo idrico principale presente all’interno del territorio comprensoriale” e 
dello schema di “Convenzione tra Regione Lombardia e il Consorzio di Bonifica Muzza Bassa 
Lodigiana per attività da svolgersi sul reticolo idrico principale presente all’interno del territorio 
comprensoriale”, in attuazione dell’art. 23 della Legge Regionale della Lombardia 28 dicembre 
2017, n. 37 “Disposizioni per l'attuazione della programmazione economico finanziaria regionale, 
ai sensi dell'articolo 9 ter della l.r. 31 marzo 1978, n. 34; 



 la deliberazione d’urgenza del Comitato Esecutivo n. 244 del 23 dicembre 2020, 
successivamente ratificata con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 117 del 29 
gennaio 2021, con cui il Consorzio ha approvato lo schema di “Convenzione tra Regione 
Lombardia e Consorzio Etvilloresi per le attività da svolgersi su parti del reticolo idrico principale 
presente all’interno del territorio comprensoriale”; 

 i programmi di attività 2022 e 2023 approvati rispettivamente nelle sedute del Comitato Tecnico 
preposto alla gestione della convenzione sopra menzionata del 26 gennaio 2022 e 25 gennaio 
2023; 

 il Regolamento di organizzazione consortile, approvato con delibera Consiglio di 
Amministrazione n. 39 del 13 settembre 2013, come modificato dalla delibera di Consiglio di 
Amministrazione n. 137 del 28 maggio 2021, che all’art. 10, comma 3, lettera e) prevede che 
ciascun direttore d’area svolga le funzioni di Responsabile del Procedimento per gli interventi di 
propria competenza; 

 la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 59 del 5 aprile 2019 relativa alla nomina 
dell’ing. Burchielli a dirigente e attribuzione dell’incarico di Direttore dell’Area Tecnica; 

 che la fattispecie in oggetto afferisce all’Area Tecnica, in quanto relativa alle attività di 
competenza dell’Area di cui alla Deliberazione del Comitato Esecutivo n. 125 del 17 maggio 
2024 di approvazione della modifica del Piano di organizzazione Variabile (POV); 

 
CONSIDERATO 
 che con nota prot. 2417 del 17 febbraio 2025 è stata indetta la conferenza di servizi decisoria ex 

art. 14 della legge 241/90; 

 che nell’ambito della conferenza di servizi in oggetto sono stati acquisiti agli atti i seguenti pareri:  

 prot. 2602 di A2A s.p.a.; 

 prot. 2770 di WINDTRE s.p.a.;  

 prot. 2800 da parte DG Enti locali, Montagna, Risorse Energetiche, Utilizzo Risorsa Idrica, 
Coordinamento degli Uffici Territoriali Regionali e Gestione Fondo Comuni Confinanti – UTR 
MI;  

 prot. 2827 di Snam Rete Gas S.p.A.;  

 prot. 2960 da parte di OPENFIBER s.p.a.;  

 prot. 7189 di CAP Holding s.p.a.;  

 prot. 7339 da parte del Parco delle Groane;  

 prot. 7343 da parte di Regione Lombardia DG Territorio e Sistemi Verdi, Programmazione 
Territoriale e Paesistica, Pianificazione di Area Vasta e Autorizzazioni Paesaggistiche – 
Struttura Paesaggio;  

 che, visto l’art. 14-bis comma 5 della L. 241/90, le prescrizioni formalizzate nei pareri sopra citati 
possono essere accolte ai fini dell’assenso, non comportando modifiche sostanziali al progetto 
di fattibilità tecnico-economica di cui trattasi e potendo essere sviluppate in sede di 
progettazione esecutiva come meglio rappresentate nel verbale allegato alla presente 
determinazione a costituirne parte integrante e sostanziale; 

 che, contestualmente, il Responsabile del Procedimento ha comunicato ai soggetti coinvolti nel 
procedimento espropriativo, l’avvio del procedimento amministrativo volto all’approvazione del 
progetto di fattibilità tecnico-economica e la conseguente dichiarazione di pubblica utilità delle 
aree interessate dagli interventi in oggetto; 

 che non sono pervenute osservazioni da parte dei proprietari coinvolti nel procedimento 
espropriativo; 



 che il Responsabile del Procedimento, con verbale redatto in data 30 maggio 2025, allegato alla 
presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, ha dichiarato chiusa 
positivamente la conferenza, dando atto di acquisire le prescrizioni indicate dalle amministrazioni 
partecipanti, da sviluppare nell’ambito della progettazione esecutiva; 

 che, inoltre, è possibile disporre la dichiarazione di pubblica utilità delle aree interessate dagli 
interventi in oggetto, ai sensi dell’art. 12 comma 1 lettera a) del DPR 327/2001; 

 che l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio non è necessaria trattandosi di opere 
pubbliche da realizzare nelle zone di rispetto di cui all’art. 96 comma 1 lettera f) del R.D. 523/1904 
così come stabilito dall’art. 8 comma 2 della L.R. 4 marzo 2009, n. 3 “Norme regionali in materia 
di espropriazione per pubblica utilità”; 

 che, per gli effetti, è possibile approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica riguardante 
gli “Interventi di sistemazione del bacino del torrente Guisa Lotto I Stralcio II - Riqualificazione 
ambientale e riconnessione ecologica del torrente Guisa da Cesate a Garbagnate Milanese 
(MI), all’interno del Parco delle Groane” - CUP: C88E22000090002; 

 

DETERMINA 
1. Di dare atto dell’esito positivo della conferenza dei servizi e di acquisire le prescrizioni indicate 

nei pareri delle amministrazioni partecipanti, come riportato nel verbale della seduta della 
conferenza dei servizi, allegato alla presente determinazione a formarne parte integrante e 
sostanziale. 

2. Di dare atto che la presente determinazione, ai sensi dell’art. 14-quater della L. 241/1990, 
sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di competenza delle 
amministrazioni e dei gestori di beni e servizi pubblici interessati. 

3. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica riguardante “Interventi di sistemazione 
del bacino del torrente Guisa Lotto I Stralcio II - Riqualificazione ambientale e riconnessione 
ecologica del torrente Guisa da Cesate a Garbagnate Milanese (MI), all’interno del Parco delle 
Groane” - CUP: C88E22000090002. 

4. Di prendere atto dell’assenza di osservazioni da parte dei privati interessati al procedimento 
espropriativo in corso.  

5. Di disporre la dichiarazione di pubblica autorità delle aree interessate dagli interventi in oggetto; 

6. Di procedere con la redazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto. 

7. Di trasmettere copia della presente determinazione in forma telematica alle amministrazioni 
partecipanti alla conferenza di servizi. 

8. Di dare comunicazione del presente atto ai soggetti interessati al procedimento di 
espropriazione per pubblica utilità delle aree interessate dagli interventi di cui trattasi. 

9. Di dare mandato agli uffici consortili di provvedere a tutti gli adempimenti conseguenti. 

10. Di individuare gli uffici competenti come di seguito: GR.OP - OO.PP, UG, Servizio Compliance e 
Internal Audit. 

 
  
  
 
 
 
Milano, 11-06-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 



  
STEFANO BURCHIELLI  

  
 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente in materia 


